
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Servizio Sociale dei Comuni del Torre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 470 del 16.07.2025

Oggetto: Legge Regionale n. 6/2006 art. 41: Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a 
lungo termine (FAP) - Progetti AGD, SVI, SPM, SAFE, CAF, APA, ART.10, Terminalità e Urgenze 
e Domiciliarità innovativa. Concessione benefici agli aventi diritto UVM Maggio, Giugno, Luglio 
2025.
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATI:

-l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di  interventi e servizi per la  
promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i Comuni esercitino in forma 
associata in ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale le funzioni comunali di  
cui all'articolo 10, ivi comprese le attività, gli interventi e i servizi di cui all'articolo 6 della medesima LR  
6/2006;

-la delibera di Giunta Regionale n. 97 del 25 Gennaio 2019 con la quale sono stati individuati gli ambiti  
territoriali per la gestione associata dei servizi sociali dei comuni e che in particolare l’ambito del Torre è  
costituito dai Comuni di Attimis, Cassacco, Faedis, Lusevera, Magnano in Riviera, Nimis, Povoletto, Reana  
del Rojale, Taipana, Tarcento, Tricesimo;

ATTESO che l’esercizio associato di funzioni e servizi assume la denominazione di Servizio Sociale dei  
Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 della Legge Regionale 
6/2006  che  individua,  tra  l'altro,  la  forma  di  collaborazione  che  i  Comuni  intendono  attuare  per  la  
realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste al sopra menzionato art. 18;

VISTA la Convenzione Istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale “del Torre” e atto 
di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 18 e 19 della Legge Regionale 31 marzo  
2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020, che ha attribuito la delega della 
gestione del SSC al Comune di Tarcento ed ha individuato i servizi e gli interventi garantiti nella gestione  
associata ai sensi degli art. nr. 6 e nr. 10 della L.R. 6/2006 e quelli delegati alla gestione associata su base 
volontaria;

RICHIAMATO il verbale di deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale dei Comuni del 
Torre n. 39 del 07.11.2024 con cui è stata approvata la previsione di spesa del Servizio Sociale dei Comuni 
per il triennio 2025/2027;

RICHIAMATA la legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la  
promozione e la tutela dei diritti  di  cittadinanza sociale”,  con cui la Regione Friuli  Venezia Giulia si  è 
proposta,  tra l’altro,  di  dare priorità all’introduzione e al  radicamento sul  territorio di  efficaci  forme di 
contrasto alla fragilità sociale e di supporto a modelli avanzati di domiciliarità;

VISTO, in particolare, l’art. 41, che istituisce il “Fondo per l’autonomia possibile e per l’assistenza a lungo 
termine (FAP), quale incentivazione economica finalizzata alle persone che, per la loro condizione di non  

Città di Tarcento – Determina n. 470 del 16.07.2025



autosufficienza, non possono provvedere alla cura della propria persona e mantenere una normale vita di  
relazione senza l’aiuto determinante di altri;

RICHIAMATO il Regolamento in vigore dal 1° Gennaio 2024 approvato con DPReg. n. 0214/Pres. Del 22 
dicembre 2023;

EVIDENZIATO che il contributo FAP è destinato alla copertura delle spese di assistenza per persone non 
autosufficienti o disabili al fine di assicurare la loro permanenza a domicilio, garantendo adeguata risposta 
alle richieste, nonché di consentire la continuità di erogazione del contributo agli aventi titolo;

RICORDATO che  gli  interventi  economici  finanziati  dal  Fondo in  parola  sono destinati  alle  seguenti  
tipologie d’intervento:

Contributo per l'aiuto familiare (CAF art. 6) e Assegno per l'Autonomia Possibile (APA art. 5);
Sostegno alla Vita Indipendente (SVI art.7);
Sostegno ai progetti dedicati ai minori (SPM art. 8);
Assegno dedicato alle persone in condizione di gravissima disabilità (AGD art.9)
Sostegno  ai  progetti  in  favore  di  persone  con  problemi  di  salute  mentale  (SM art.10)  e/o  dipendenza 
patologica (DP art.10) 
Sperimentazione di forme di domiciliarità innovativa (Progetto “la Casa di Tino”);
Progetti rivolti ai malati in fase terminale e a situazioni urgenti e non prevedibili;

RICHIAMATI i seguenti decreti di assegnazione delle risorse per l’anno 2025:

-Decreto n. 58295/GRFVG del 21.11.2024 ha disposto la concessione a favore del Comune di Tarcento, 
Ente Gestore del SSC del Torre, dell’importo pari a Euro 1.301.959,95 interamente liquidati allo scrivente 
servizio;

-Decreto n. 4217/GRFVG del 04.02.2025 ha disposto la concessione e l’impegno a favore del Comune di  
Tarcento, Ente Gestore del SSC del Torre, l’importo di Euro 107.860,22 quale 2° riparto per la LR 13/2024;

- Decreto n. 4750/GRFVG del 06.02.2025 ha disposto la concessione e l’impegno a favore del Comune di 
Tarcento, Ente Gestore del SSC del Torre, l’importo di Euro 600.081,46 quota finalizzata FNA, interamente 
liquidata, nel cui decreto viene prescritto agli SSC di utilizzare l’intero finanziamento a sostegno dei progetti  
dell’art. 9 e art.6;

DATO ATTO che: 

-con il suddetto Decreto n. 58295/GRFVG del 21.11.2024, in conformità alle disposizioni del Regolamento 
di riparto del FAP, di cui al Decreto n. 0214/Pres del 22.12.2023 art. 11 commi 3,5,  la Regione ha stabilito le  
modalità  di  ripartizione  delle  risorse,  destinando  prioritariamente  una  quota  fissa  del  finanziamento  ai 
progetti di “Salute Mentale e dipendenza patologica” (art. 11 comma 3 lett.a - quota definitiva per l’intero 
anno, non oggetto di ulteriore riparto) e, per la parte restante,  una quota  pari almeno al 15% ai progetti di  
“Vita Indipendente” (art. 11 comma 5, del medesimo regolamento); 
-per quanto sopra indicato,  per i  progetti  di  “Salute Mentale e dipendenza patologica”, è stata applicata  
interamente la quota indicata dalla Regione a cui si aggiunge l’Avanzo di amministrazione 2024, che non va 
a ridurre lo stanziamento 2025 ma si aggiunge ad esso, diversamente da quanto operato sulle altre misure;
-per la parte di finanziamento restante, al netto della quota riservata ai progetti di Salute Mentale e Dip.  
Patologica, è garantita una quota pari al 24,66% ai progetti di “Vita Indipendente”, superiore al 15% previsto 
dal suddetto Regolamento;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell'art.1 c.5 lett.  a del DPReg n. 214/Pres datato 22 dicembre 2023,  
l'Assemblea dei Sindaci può definire, con proprio atto, (dandone comunicazione alla Regione entro i trenta 
giorni successivi), di riservare una parte delle somme trasferite, al netto delle quote finalizzate, limitatamente  
per le seguenti situazioni:
situazioni urgenti o non prevedibili, nella misura massima del 3%; 
progetti sperimentali di domiciliarità innovativa, nella misura massima del 10%; 
progetti rivolti a malati in fase terminale, nella misura massima del 5%;

DATO ATTO che:

- con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’SSC Torre n. 10 del 07 febbraio 2025, è stata definita la  
riserva delle percentuali destinate alle situazioni urgenti o non prevedibili e ai malati in fase terminale, e ai 
progetti di domiciliarità innovativa;

Città di Tarcento – Determina n. 470 del 16.07.2025



- qualora le quote riservate non vengano utilizzate, potranno essere destinate nel corso dell’anno agli altri 
interventi FAP, secondo le tempistiche indicate nei rispettivi Decreti regionali di concessione;

DATO ATTO che è stato sottoscritto il protocollo con l’Azienda Sanitaria - ASU FC - per la gestione del 
budget dei progetti di cui all’art. 10 (SM e DP) per l’anno 2025, per cui ad ogni progetto pianificato per 
l’anno 2025 concorrono alla spesa sia l’SSC con budget sociale per il 50% della spesa che l’ASU FC con il  
budget di salute per la medesima parte. L’SSC si impegna a versare all’utente entrambe le quote e a chiedere  
quadrimestralmente  il  rimborso all’Azienda per  la  quota  di  spettanza (pari  al  50% dell’importo mensile 
pianificato); 

RILEVATI, per il corrente anno, i seguenti dati:
- il  fabbisogno pianificato per la continuità delle situazioni in carico, nonché per l’attivazione dei nuovi  
progetti sperimentali di domiciliarità innovativa e, nell'eventualità, per l’avvio di progetti rivolti a situazioni 
urgenti o non prevedibili e ai malati in fase terminale, ad oggi è previsto in Euro 2.090.244,69;
-l’importo  attualmente  disponibile  per  l’erogazione  dei  benefici,  risulta  essere  di  euro  2.254.070,80 
(determinato  dalla  somma  dell’avanzo  vincolato  di  Euro  244.169,17,  dal  finanziamento  concesso  con 
Decreto Regionale n. 58295/GRFVG del 21.11.2024 di Euro 1.301.959,95, dal finanziamento concesso con 
Decreto n. 4217/GRFVG del 04.02.2025 di euro  107.860,22 e dal finanziamento concesso con  Decreto n. 
4750/GRFVG del 06.02.2025 di euro 600.081,46 quota finalizzata FNA;
-la somma concessa risulta sufficiente a garantire l’erogazione dei benefici in continuità già pianificati fino al  
31.12.2025;
RICHIAMATE:
- la  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  255  del  04.04.2025  avente  ad  oggetto:  “Legge 
Regionale n. 6/2006 art.  41: Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine (FAP) - 
Progetti AGD, SVI, SPM, CAF, APA, ART.10 SM DP, Terminalità e Urgenze e Domiciliarità innovativa.  
Accertamento fondi assegnati dalla Regione FVG – concessione benefici agli aventi diritto (continuità 2025)  
e contestuale impegno di spesa anno 2025”;
-  la  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  278  del  16.04.2025  avente  ad  oggetto:  “Legge 
Regionale n. 6/2006 art.  41: Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine (FAP) - 
Progetti AGD, SVI, SPM, SAFE, CAF, APA, ART.10, Terminalità e Urgenze e Domiciliarità innovativa.  
Concessione benefici agli aventi diritto UVM gennaio 2025 – UVM aprile per n. 1 caso di Terminalità e 
urgenza”;
-  la  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  298  del  06.05.2025  avente  ad  oggetto:  “Legge 
Regionale n. 6/2006 art.  41: Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine (FAP) - 
Progetti AGD, SVI, SPM, SAFE, CAF, APA, ART.10, Terminalità e Urgenze e Domiciliarità innovativa.  
Concessione benefici agli aventi diritto UVM febbraio – marzo 2025”;
-  la  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  349  del  28.05.2025  avente  ad  oggetto:  “Legge 
Regionale n. 6/2006 art.  41: Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine (FAP) - 
Progetti AGD, SVI, SPM, SAFE, CAF, APA, ART.10, Terminalità e Urgenze e Domiciliarità innovativa.  
Concessione benefici agli aventi diritto UVM Aprile 2025”;
-  la  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  414  del  23.06.2025  avente  ad  oggetto:  “Legge 
Regionale n. 6/2006 art.  41: Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine (FAP) - 
Progetti AGD, SVI, SPM, SAFE, CAF, APA, ART.10, Terminalità e Urgenze e Domiciliarità innovativa.  
Impegno quota vincolata dell’avanzo di amministrazione 2024”;
RICHIAMATO l’Art. 13 del succitato Regolamento, “procedure di concessione ed erogazione dei benefici, 
nonché di formazione e gestione delle liste d’attesa”, al cui comma 6 è previsto che l’Ente gestore provveda 
alla concessione del beneficio alle domande secondo l’ordine della lista d’attesa, con decorrenza dal primo 
giorno del mese successivo alla disponibilità economica;
RILEVATO che:

- l’Unità di Valutazione Multiprofessionale di Tarcento (UVM) del mese di maggio e giugno (luglio per le  
domande presentate entro il 30.06.2025 e che dovevano andare in lista d’attesa) ha confermato l’attivazione 
di n. 7 progetti di cui: n. 2 AGD per complessivi €. 14.688,00 n. 1 SPM per uno stanziamento complessivo di  
€. 3.675,00, n.1 CAF/APA per complessivi €. 1.230,00, n. 6 CAF per complessivi €. 31.586,00;
RITENUTO di  concedere  ai beneficiari di cui all'allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, l'importo di competenza per l'anno 2025 (al capitolo 1447/1 imp 573/2025, imp. 
571/2025,  imp.;  cap.  1447/2 impegno n.  578/2025),  spettante  a ciascuno,  nella misura,  per  il  periodo e  
secondo le modalità indicate nell’elenco stesso, dando atto che, eventuali variazioni saranno evidenziate, a  
consuntivo delle liquidazioni effettivamente erogate a favore dei singoli beneficiari;

Città di Tarcento – Determina n. 470 del 16.07.2025



DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione degli 
atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis della  
Legge 07.08.1990, n. 241; 
VISTO  il  provvedimento  del  Sindaco  del  31/12/2024,  n.  22,  di  nomina  degli  incaricati  di  posizione 
organizzativa efficace dal 01/01/2025 sino al 31/12/2025, integrato con i provvedimenti del Sindaco, n. 3 del 
30/01/2025  e  n.  4  del  28/02/2025,  modificati  con  provvedimento  del  Sindaco  n.6  del  19/03/2025  con 
decorrenza 24/03/2025;
VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  del  30  dicembre  2024,  n.  61  di  approvazione  del  
Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e 
dei relativi allegati;
VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 08 gennaio 2025, n. 1 di graduazione del bilancio di  
previsione  2025/2027  in  capitoli  ed  articoli  e  contestuale  assegnazione  della  gestione  degli  stessi  ai  
responsabili dei servizi;
DATO  ATTO che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  si  attesta  contestualmente  la  regolarità  e  
correttezza dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

Ritenuto, per quanto espresso in premessa e che si intende di seguito riportato, di:

1.  di  concedere a  n.  10  nominativi,  meglio  specificati  nell'All.  A)  che  costituisce  parte  integrante  e  
sostanziale del  presente provvedimento non pubblicabile né ostensibile ai  sensi  del  Regolamento GDPR 
2016/679, del D. Lgs. 101/2018 e del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii., l'importo complessivo di €. 51.179,00 di 
cui n. 2 AGD; n.1 SPM; n.7 CAF-APA;
2. di dare atto che l’importo complessivo di €. 51.179,00 trova copertura al capitolo 1447/1 imp 573/2025,  
imp. 571/2025; cap. 1447/2 impegno n. 578/2025; 
3. di dare atto che la somma concessa dalla Regione FVG dal finanziamento concesso con Decreto Regionale 
n.  58295/GRFVG  del  21.11.2024  di  Euro  1.301.959,95,  dal  finanziamento  concesso  con  Decreto  n.  
4217/GRFVG del 04.02.2025 di euro 107.860,22 e dal finanziamento concesso con Decreto n. 4750/GRFVG 
del 06.02.2025 di euro 600.081,46 quota finalizzata FNA, risultano sufficienti a garantire l’erogazione dei  
benefici pianificati fino al 31.12.2025;
4. di dare atto che si darà seguito a quanto previsto dalla normativa vigente in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari, amministrazione trasparente, norme vigenti in tema di anticorruzione e antimafia;
5.  di  dare  atto che  le  liquidazioni  degli  importi  concessi  a  ciascun  beneficiario,  saranno  erogate 
bimestralmente  e  subordinate  alla  presentazione  di  regolari  pezze  giustificative  comprovanti  le  spese 
effettivamente sostenute, nel rispetto dei criteri previsti dalla normativa in argomento;
6.  al presente atto è allegato e ne forma parte integrante e sostanziale, il seguente documento che non è 
pubblicabile né ostensibile ai sensi del Regolamento GDPR 2016/679, del D. Lgs. 101/2018 e del D.Lgs 
196/2003 e ss.mm.ii.:
-allegato A- elenco progetti FAP concessione UVM Maggio – Giugno - Luglio 2025;
7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti  
di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.
   

Proposta nr. 502 dd. 15/07/2025
ISTRUTTORE
Marta Frisone

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to - Marina Mansutti

Città di Tarcento – Determina n. 470 del 16.07.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

470 16.07.2025 Servizio Sociale dei 
Comuni del Torre

17/07/2025

Oggetto: Legge Regionale n. 6/2006 art. 41: Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a 
lungo termine (FAP) - Progetti AGD, SVI, SPM, SAFE, CAF, APA, ART.10, Terminalità e Urgenze 
e Domiciliarità innovativa. Concessione benefici agli aventi diritto UVM Maggio, Giugno, Luglio 
2025. 

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1°  del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di  
regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

Riferimento pratica finanziaria: 2025/1063

Città di Tarcento – Determina n. 470 del 16.07.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

470 16.07.2025 Servizio Sociale dei Comuni 
del Torre

17/07/2025

OGGETTO: Legge Regionale n. 6/2006 art. 41: Fondo per l'autonomia possibile e per 
l'assistenza a lungo termine (FAP) - Progetti AGD, SVI, SPM, SAFE, CAF, APA, ART.10, 
Terminalità e Urgenze e Domiciliarità innovativa. Concessione benefici agli aventi diritto 
UVM Maggio, Giugno, Luglio 2025. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 17/07/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 01/08/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 17/07/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 470 del 16.07.2025


